
Kirjandus

8. klass

1. Aine õppe-ja kasvatuseemärgid

Kirjanduse õppe- ja kasvatuseesmärgid III kooliastmes

Põhikooli lõpetaja:

1) väljendab end korrektselt suuliselt ja kirjalikult, jutustab kokkuvõtvalt teoses toimunust,

arutleb teoses kujutatu üle ning kirjutab omaloomingulisi töid;

2) loeb eakohast eri žanris väärtkirjandust, kujundab selle kaudu oma kõlbelisi tõekspidamisi

ning arendab lugejaoskusi;

3)  mõistab  teose  lugemisel  tekkivate  seisukohtade  paljusust,  väärtustab  erinevaid  ideid  ja

kujutamisviise;

4) tõlgendab, analüüsib ja mõistab kirjandusteost kui erinevate lugude ja inimsuhete, elamuste

ja väärtuste allikat ning erinevate seisukohtade peegeldajat;

5) väärtustab kirjandust kui oma rahvuskultuuri olulist osa ja eri rahvaste kultuuri tutvustajat;

6) kasutab vajaliku teabe hankimiseks erinevaid allikaid, nii teatmeteoseid kui ka internetti.

2. Õppesisu ja meetodid

Lugemine

Erinevate lugemistehnikate valdamine. Oma lugemise analüüs ja lugemisoskuse hindamine.

Etteloetava teksti eesmärgistatud jälgimine. 

Huvipakkuva  kirjanduse  leidmine  ja  iseseisev  lugemine.  Loetud  raamatu  autori,  sisu,

tegelaste, probleemide ja sõnumi tutvustamine klassikaaslastele, teose võrdlemine mõne teise

teosega. Lugemissoovituste jagamine klassikaaslastele. 

Soovitatud tervikteoste kodulugemine, ühisaruteluks vajalike ülesannete täitmine.

Jutustamine

Loo jutustamine: jutustades tegevuse aja ja koha muutmine, uute tegelaste ja sündmuste ja/või

erinevat liiki lõppude lisamine, eri vaatepunktist jutustamine, jutustades tsitaatide kasutamine,



kokkuvõtlik jutustamine faabula ja/või süžee järgi. Teose lugemise ajal ja/või järel tekkinud

kujutluspildist jutustamine.

Teksti tõlgendamine, analüüs ja mõistmine

Teose mõistmist toetavad tegevused Küsimuste koostamine: fakti-, järeldamis-, analüüsi- ja

hindamisküsimused.  Küsimustele  vastamine  tsitaadiga,  teksti  toel  oma  sõnadega  või  oma

arvamusega, toetumata tekstile. 

Teksti  kesksete  mõtete  leidmine.  Teose  teema  ja  peamõtte  sõnastamine.  Kokkuvõtte

kirjutamine. 

Arutlemine  mõnel  teoses  käsitletud  teemal.  Autori  hoiaku  ja  teose  sõnumi  mõistmine  ja

sõnastamine. Oma arvamuse sõnastamine, põhjendamine ja kaitsmine. Probleemi olemuse-

põhjusetagajärje-lahenduse seoste üle arutlemine.

Loetu  põhjal  järelduste  tegemine.  Esitatud  väidete  tõestamine  oma  elukogemuse  ja

tekstinäidete varal. Illustratiivsete näidete leidmine tekstist: tsitaatide otsimine ja valimine,

tähenduse kommenteerimine ja valiku põhjendamine. Tundmatute sõnade tähenduse otsimine

sõnaraamatust või teistest teabeallikatest, oma sõnavara rikastamine. 

Teose/loo kui terviku mõistmine Tegelase analüüs: bioloogiline, psühholoogiline ja sotsiaalne

aspekt. Muutuv ja muutumatu tegelane. Teose käigus tegelasega toimunud muutuste leidmine.

Tegelase  suhe  iseendaga,  teiste  tegelastega,  ümbritseva  maailmaga.  Tegelase  sisekonflikti

äratundmine. 

Tegelastevahelise  põhikonflikti  leidmine  ja  sõnastamine,  suhete  analüüs.  Tegelaste

tegevusmotiivide  selgitamine,  käitumise  põhjuste  analüüsimine.  Tegelasrühmadevaheline

konflikt  ja  konflikti  gradatsioon.  Erinevate  teoste  peategelaste  võrdlemine.  Kirjanduse

tüüptegelasi.  Sündmuste  toimumise  aja  ja  koha  kindlaksmääramine.  Miljöö  kirjeldamine.

Tegevuse  pingestumine,  kulminatsioon  ja  lahendus.  Pöördeliste  sündmuste  leidmine.

Sündmuste põhjus-tagajärgseoste leidmine.

Ajaloosündmuste  ja  kirjandusteoses  kujutatu  seostamine.  Ajastule  iseloomuliku  ainese

leidmine teosest. Tekstist filmilike episoodide leidmine. Filmi ja kirjandusteose võrdlemine. 



Mõisted:  idee  (peamõte),  kompositsioon,  konflikt,  miljöö,  probleem,  sündmustik,  teema,

tegelane, tegevusaeg, tegevuskoht, tsitaat, tüüptegelane

Kujundliku mõtlemise ja keelekasutuse mõistmine Kõnekäändude ja vanasõnade tähenduste

seletamine.  Võrdlus  ja  metafoor  kõnekäändudes.  Mõttekorduste  leidmine  regilaulust.

Rahvalaulu elementide leidmine autoriluulest. 

Epiteedi,  võrdluse,  metafoori,  isikustamise,  korduse,  retoorilise  küsimuse  ja  hüüatuse

tundmine  ja  kasutamine.  Sümbolite  seletamine.  Sõna-,  karakterija  situatsioonikoomika

leidmine. 

Luuleteksti  tõlgendamine.  Teose  stiililise  eripära  kirjeldamine.  Oma  kujundliku

väljendusoskuse hindamine ja arendamine.

Mõisted:  epiteet,  isikustamine,  koomika,  metafoor,  kordus,  piltluule,  retooriline  hüüatus,

retooriline küsimus, stiil, sümbol, võrdlus 

Teose mõistmiseks vajaliku metakeele tundmine Müüdi  tunnused. Tänapäeva folkloor ehk

poploor.  Teksti  kompositsioonielemendid:  sissejuhatus,  sõlmitus,  teema  arendus,

kulminatsioon,  lõpplahendus.  Muutuv  ja  muutumatu  tegelane.  Ilukirjanduse  põhiliigid.

Eepika, lüürika, dramaatika tunnused. Romaani (erinevad liigid) ja novelli tunnused. Ulme- ja

detektiivromaani tunnused. Reisikirja olemus. 

Luule  vorm:  värss,  stroof.  Oodi,  haiku  ja  vabavärsilise  luule  tunnused.  Motiivi  olemus.

Tragöödia tunnused. Dramaatika mõisted: monoloog, dialoog, vaatus, stseen, remark, repliik.

Intriigi olemus. 

Kirjandusteose dramatiseering. Lavastus ja selle valmimine. Filmikunsti väljendusvahendid:

pilt ja sõna, kaader filmis. Kirjandusteose ekraniseering.

Mõisted: detektiivromaan, dialoog, dramaatika, dramatiseering, eepika, eepos, ekraniseering,

haiku,  intriig,  jutustus,  kompositsioon,  kulminatsioon,  lavastus,  lüürika,  monoloog, motiiv,



müüt,  novell,  poploor,  puänt,  reisikiri,  remark,  repliik,  romaan,  sonett,  stroof,  stseen,

tragöödia, ulmeromaan, vabavärss

Esitamine

Esitamise eesmärgistamine (miks, kellele ja mida?). Esituse ladusus, selgus ja tekstitäpsus;

esitamiseks kohase sõnavara, tempo, hääletugevuse valimine; korrektne kehahoid, hingamine

ja diktsioon.

Silmside  hoidmine  kuulajavaatajaga.  Miimika  ja  žestikulatsiooni  jälgimine.  Luuleteksti

esitamine  peast.  Draamateksti  esitamine  ositi.  Instseneeringu  esitamine.  Kirjandusteost

tutvustava ettekande koostamine ja esitamine.

Omalooming

Õpilased  kirjutavad  lühemaid  ja  pikemaid  omaloomingulisi  töid:  ulme-  või  detektiivjutu,

haiku või  vabavärsilise  luuletuse,  näidendi,  proosavõi  luuleteksti  dramatiseeringu, tegelase

monoloogi, tegelase eluloo, tegelase seletuskirja, muudetud žanris teksti (nt luuletuse põhjal

kuulutuse,  uudisest  jutustuse),  lisatud  repliikidega  teksti,  minavormis  loo,  detailide  abil

laiendatud  loo,  võrdluste-  ja  metafooriderikka  teksti,  loo  ühest  ja  samast  sündmusest

traagilises  ja  koomilises  võtmes,  kirja  teose  autorile,  teostest  valitud  ja  kommenteeritud

tsitaatide kogumiku, tsitaadi (moto) alusel kirjandi, või muud sellist. Omaloomingulised tööd

(nt teemamapid) tänapäeva kultuurinähtuste ja kultuurilooliste isikute kohta.

Soovituslik loend teoste terviklikuks käsitlemiseks III kooliastmes

Eduard Bornhöhe „Tasuja” või „Vürst  Gabriel  ehk Pirita kloostri  viimsed päevad”,  Oskar

Lutsu „Kevade”, Sass Henno „Mina olin siin”, August Kitzbergi „Libahunt”, Albert Kivikase

„Nimed marmortahvlil”, Andrus Kiviräha „Rehepapp”, Lydia Koidula „Säärane mulk”, Diana

Leesalu  „Mängult  on  päriselt”,  Helga  Nõu  „Kuues  sõrm”,  „Pea  suu!”  või  muu

noorsooromaan,  Katrin  Reimuse  „Haldjatants”,  Anton  Hansen  Tammsaare  „Kõrboja

peremees”, Aidi Valliku „Kuidas elad, Ann?” või „Mis teha, Ann?” või „Mis sinuga juhtus,

Ann?”,  Eduard  Vilde „Pisuhänd”,  Paulo Coelho „Alkeemik”,  William Goldingi  „Kärbeste

jumal”, George Orwelli „Loomade farm”, Antoine de Saint-Exupéry „Väike prints”, üks Terry

Pratchetti romaan omal valikul, üks Agatha Christie või Arthur Conan Doyle’i romaan omal

valikul,  üks  reisikiri  omal  valikul,  vähemalt  üks  uudisproosateos  omal valikul,  üks  vabalt

valitud luulekogu igal aastal, vähemalt üks paikkondliku autori proosa- või luuleteos.



Terviklikult käsitletavate teoste loend ei ole suletud ega ammendav, igal kirjandusõpetajal on

vabadus valida nimetatute asemele või neile lisaks teisi teemakohaseid tekste ja teoseid, sh

uudiskirjanduse  hulgast.  Rõhutades  ainekava  avatust  kirjanduse  valikule,  on  kultuuri

järjepidevuse huvides siiski vaja tunda tüvitekste. Tervikkäsitluseks mõeldud teoste hulgast

valib õpetaja igas klassis käsitlemiseks vähemalt neli. Õpetaja võib kirjandusteoseid valides

arvestada õpilase eelistusi ning kultuurilis-rahvuslikku eripära.

Rahvaluule tekstivalik. 

Eri liiki muistendid ja muinasjutud. Koha- ja ajaloolised muistendid, usundilised muistendid.

Kaval-Antsu  ja  Vanapagana  lood.  Rahvalaulud  (laulud  sõprusest  ja  vaenlastest,

mõistatuslaulud,  pulma-  ja  armastuslaulud,  kiidu-  ja  pilalaulud,  tähtpäeva-,  mängu-  ja

draamaelementidega  laulud).  Rahvanaljandid,  anekdoodid.  Piiblilood,  erinevate  rahvaste

müüdid. Sõpruseteemalised ja eetilisi hoiakuid kajastavad, aja, tähtpäevade ning kommetega

seotud  vanasõnad  ja  kõnekäänud.  Eesti  rahva  mõistatusi.  Paikkondliku  algupäraga

rahvaluuletekstid, muistendid.

Põhjalikumalt käsitletavad autorid.  Sissevaateid Fred Jüssi,  Lydia Koidula,  Juhan Liivi,

Viivi Luige, Oskar Lutsu, Lennart Meri, Jüri Parijõe, Kristjan Jaak Petersoni, Hando Runneli,

Anton Hansen Tammsaare ja Marie Underi ning mõne paikkondlikult tähtsa kirjaniku elu-,

tegevus- ja loominguloosse.

3. Õpitulemused

Lugemine

 on läbi lugenud vähemalt neli eakohast ja erižanrilist väärtkirjanduse hulka kuuluvat

tervikteost (raamatut); 

 loeb  eakohast  erižanrilist  kirjanduslikku  teksti  ladusalt  ja  mõtestatult,  väärtustab

lugemist;

 tutvustab loetud raamatu autorit,  sisu,  tegelasi,  probleeme ja  sõnumit  ning võrdleb

teost mõne teise teosega.

Jutustamine

 jutustab kokkuvõtvalt loetud teosest, järgides teksti sisu ja kompositsiooni.



Teksti tõlgendamine, analüüs ja mõistmine

 vastab teksti põhjal fakti-, järeldamis- ja analüüsiküsimustele;

 kasutab esitatud väidete tõestamiseks tekstinäiteid ja tsitaate;

 kirjeldab  teoses  kujutatud  tegevusaega  ja  -kohta,  määratleb  teose  olulisemad

sündmused, arutleb põhjus-tagajärg-seoste üle;

 kirjeldab teksti  põhjal  tegelase välimust,  iseloomu ja  käitumist,  analüüsib tegelaste

omavahelisi  suhteid,  võrdleb  ja  hindab  tegelasi,  lähtudes  humanistlikest  ja

demokraatlikest väärtustest;

 arutleb  kirjandusliku  tervikteksti  või  katkendi  põhjal  teksti  teema,  põhisündmuste,

tegelaste,  nende  probleemide  ja  väärtushoiakute  üle,  avaldab  ja  põhjendab  oma

arvamust, valides sobivaid näiteid nii tekstist kui ka oma elust;

 leiab  teksti  kesksed  mõtted,  sõnastab  loetud  teose  teema,  probleemi  ja  peamõtte,

kirjutab teksti põhjal kokkuvõtte;

 otsib teavet tundmatute sõnade kohta, teeb endale selgeks nende tähenduse

 tunneb ära ja kasutab enda loodud tekstides epiteete, metafoore, isikustamist, võrdlusi

ja algriimi;

 selgitab õpitud vanasõnade ja kõnekäändude kujundlikkust ja tähendust;

 mõtestab  luuletuse  tähenduse  iseenda  elamustele,  kogemustele  ja  väärtustele

tuginedes;

 seletab  oma sõnadega  eepika,  lüürika  ja  dramaatika,  romaani,  ja  novelli,  haiku  ja

vabavärsi ning tragöödia olemust;

 tunneb ära ja kasutab enda loodud tekstides epiteete, metafoore, isikustamist, võrdlusi

ja algriimi;

 selgitab õpitud vanasõnade ja kõnekäändude kujundlikkust ja tähendust; 

 mõtestab  luuletuse  tähenduse  iseenda  elamustele,  kogemustele  ja  väärtustele

tuginedes;

 seletab  oma sõnadega  eepika,  lüürika  ja  dramaatika,  romaani,  ja  novelli,  haiku  ja

vabavärsi ning tragöödia olemust.

Esitamine

 esitab peast luule- või draamateksti, jälgides esituse ladusust, selgust ja tekstitäpsust;



 koostab ja esitab kirjandusteost tutvustava ettekande.

Omalooming

 kirjutab  tervikliku  sisu ja  ladusa  sõnastusega  kirjeldava  (tegelase  iseloomustus  või

miljöö kirjeldus) või jutustava (muinasjutu või muistendi) teksti;

 kirjutab  kirjandusteose  põhjal  arutluselementidega  kirjandi,  väljendades  oma

seisukohti  alusteksti  näidete  ja  oma  arvamuse  abil  ning  jälgides  teksti  sisu

arusaadavust, stiili sobivust, korrektset vormistust ja õigekirja.

4. Hindamine

Hinded viiepallisüsteemis 

(1)  Hindega «5» («väga hea») hinnatakse suulist vastust (esitust),  kirjalikku või praktilist

tööd,  praktilist  tegevust  või  selle  tulemust  (edaspidi  õpitulemus),  kui  see  on  täiel  määral

õppekava  nõuetele  vastav.  Kui  õpitulemuse  hindamisel  kasutatakse  punktiarvestust,

hinnatakse õpitulemust hindega «5»,   kui õpilane on saanud  90–100% maksimaalselt 

võimalikust punktide arvust. 

(2)   Hindega  «4» («hea»)  hinnatakse  õpitulemust,  kui  see  on  üldiselt  õppekava  nõuetele

vastav,  kuid  pole  täielik  või  esineb  väiksemaid  eksimusi.  Kui  õpitulemuse  hindamisel

kasutatakse punktiarvestust, hinnatakse õpitulemust hindega «4», kui õpilane on saanud 75–

89% maksimaalselt võimalikust punktide arvust. 

(3) Hindega «3» («rahuldav») hinnatakse õpitulemust, kui see on üldiselt õppekava nõuetele

vastav, kuid esineb puudusi ja vigu. Kui õpitulemuse hindamisel kasutatakse punktiarvestust,

hinnatakse  õpitulemust  hindega  «3»,  kui  õpilane  on  saanud  50–74%  maksimaalselt

võimalikust punktide arvust. 

(4) Hindega «2» («puudulik») hinnatakse õpitulemust, kui see on osaliselt õppekava nõuetele

vastav,  esineb  olulisi  puudusi  ja  vigu.  Kui  õpitulemuse  hindamisel  kasutatakse

punktiarvestust,  hinnatakse  õpitulemust  hindega  «2»,  kui  õpilane  on  saanud  20–49%

maksimaalselt võimalikust punktide arvust. 

(5)  Hindega «1» («nõrk») hinnatakse õpitulemust, kui see ei vasta õppekava nõuetele. Kui

õpitulemuse hindamisel kasutatakse punktiarvestust, hinnatakse õpitulemust hindega «1», kui

õpilane on saanud 0–19% maksimaalselt võimalikust punktide arvust.

5. Õppeaine ajaline maht



8. klassis on 2 kirjanduse tundi nädalas ehk 70 tundi õppeaastas.


